הלקוח, בין אם הוא בעל עסק או מי שמקיים אירוע פרטי, ברצותו לתת תחושת בטחון ללקוחותיו/אורחיו מזמין שומרים חמושים אף אם אין צורך בכך."⁹

המדינה לא נותרה מחוץ למשחק והחליפה אף היא שומרים מטעמה בחברות אבטחה. מדוע? נניח כי למשרד הבריאות עולה X שקלים להעסיק Y שומרים בכניסה לקופות החולים.

5 חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972. החוק תוקן לראשונה בשנת 2002 ומאז ארבע פעמים נוספות בלבד.

6 **מאבטחים במוסדות ציבור ובעסקים פרטיים** (הכנסת, מרכז מידע ומחקר 2003).

7 תזכיר חוק שירותי אבטחה, התשע"ד-2014. ההדגשה נוספה. בהמשך התזכיר הובהר כי הכוונה לשירותים שמספקים תאגידים פרטיים להבדיל משירותי אבטחה המסופקים על ידי המדינה ומוסדותיה העוסקים באבטחה (כגון צה"ל וגופי ביטחון ממשלתיים).

8 רלה מזלי "האקדח על שולחן המטבח: הדיכוי המגדרי הטמון בתעשיית האבטחה בישראל" **קפיטליזם ומגדר: סוגיות פמיניסטיות בתרבות השוק** 124, 124 (רונה ברייר-גארב, דנה אולמרט, ארנה קזין ויופי תירוש עורכות, 2017).

- 17 כך לדוגמה, השינוי במשחקי הכדורגל והכדורסל – בהתאם להחלטה 4314 של הממשלה ה-27 (13.9.1998), בוטלה השתתפות הממשלה במימון פעולות השיטור בליגות הגבוהות, והאחריות למימון הוטלה על הקבוצות. כתוצאה מכך, שירותי השמירה על הסדר ניתנים כיום על ידי שוטרים בתשלום פרטי לצד מאבטחים וסדרנים פרטיים. חוק איסור אלימות בספורט, התשס"ח-2008 שנכנס לתוקף עשור לאחר מכן שינה את התנאים לקיום אירוע ספורט אך לא השיב את משטרת ישראל למגרשים כחלק מתפקידה הציבורי השוטף. הכנסת – מרכז המחקר והמידע **שיטור במשחקי כדורגל** (2010).
- 18 השווה לדיון הציבורי אודות בתי הספר הפרטיים והשר"פ, לדוגמה בבג"ץ 4253/02 קריתי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד סג(2) 86 (2009).

בהתאם לנתונים שפרסמו ארגון חברות האבטחה באותה שנה, ענף האבטחה בישראל מעסיק כ-105 אלף איש, מתוכם כשליש נושאי נשק. יובל אזולאי "הוצאות האבטחה בישראל: יותר מ-9 מיליארד שקל בשנה" **גלובס** (20.3.2016) <https://bit.ly/3Jsa7cm>.

23 סימן ב' לחוק המשטרה, התשס"ו-2006.

24 דותן ומדינה, לעיל ה"ש 11, בעמ' 294.

25 בשנת 2014 פרסם משרד המשפטים את "תזכיר חוק שירותי אבטחה, התשע"ד-2014" שנועד להסדיר את פעילותן הייחודית של חברות האבטחה שהתרחבה משמעותית מאז שנות האלפיים כאמור. עד למועד כתיבת דברים אלה תזכיר החוק לא התגבש להצעת חוק, ופעילות חברות

בשנת 2008 תוקן החוק (תיקון מס' 15) ונוסף לו סעיף 10 הקובע כי רישיון נשיאת כלי ירייה שניתן לצורך אבטחה במסגרת גוף פרטי יוגבל לאזור האבטחה (להבדיל מרישיון נשיאת נשק פרטי-אישי או היתר נשיאת נשק ארגוני-ציבורי שניתן לשוטרים, עובדי שב"ס וכו').

כזה. נתון מדהים זה של 3 שנים ללא עבירות המתה בנשק אבטחה מתחדד נוכח העובדה שמשנת 2002 לא הייתה ולו שנה אחת ללא עבירה כזו, ואף הנתונים הקיימים הם נתוני מינימום שכן באותה תקופה לא נהגו כלי התקשורת לאזכר את מקור כלי הירי בדיווחיהם.

-
- 26 האבטחה ממשיכה להיות מוסדרת בחוק כלי הירייה, התש"ט–1949, בחוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב–1972, ובחוקים נוספים, ביניהם: חוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה–2005 וחוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח–1998. ועדת הפנים והגנת הסביבה, לעיל ה"ש 10; הכנסת – מרכז המחקר והמידע **מדיניות מתן נשק למאבטחים** (2013).
- 27 מבקר המדינה **רישוי כלי ירייה והפיקוח על החזקתם** 396 (2014) (להלן: מבקר המדינה 2014).
- 28 בין חודש יולי 2012 לחודש יולי 2013 שילמו בחייהם כתוצאה מירי בנשק אבטחה מחוץ למשמרת 8 בני אדם.

כך במקרה האבטחה, כאשר המדינה היא האחראית על הנפקת רישיונות נשיאת הנשק. בית המשפט העליון כבר הכיר בעבר בחובת הזהירות המוטלת המדינה כמפקחת על גורמים פרטיים הטעונים רישוי (באותו עניין – מרפאה פרטית שלא נרשמה

56 ס' 7א לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]. ראו גם תקנות הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), התשס"ו–2006.

57 ת"א (מחוזי י-ם) 5380/03 רחלין נ' ציסין, פס" 79 לפסק הדין של השופט דרורי (נבו 22.2.2009).

58 ע"א 915/91 מדינת ישראל נ' לוי, פ"ד מח(3) 45 (1994).

כדין בפנקס המרפאות בהתאם לתקנות בריאות העם (רישום מרפאות), התשמ"ז-1987).⁵⁹ כדברי השופט ריבלין, "הפיקוח, וההסתמכות הכרוכה בו, עשויים להקים חובת זהירות". בשני מצבים מתקרבים יחסי השכנות אף יותר. האחד, כאשר המדינה עצמה מפנה אל השירות הפרטי. כך לדוגמה, כאשר שירותי הרווחה או בתי המשפט מפנים מאן שהוא למעון סגור, מרכז גמילה, פנימייה לנוער בסיכון וכיוצא בכך (בשונה למשל משירותי האבטחה אשר ככלל נבחרים על ידי בעלי העסק המאובטח ללא מגבלה מבין האפשרויות השונות בשוק החופשי).

89 ע"א 10064/02 "מגדל" **חברה לביטוח בע"מ נ' אבו חנא**, פ"ד ס(13) 13, פס' 41 לפסק הדין של השופט ריבלין (2005) מזכיר את התמריץ השלילי שגורם למזיקים לנקוט אמצעי זהירות קפדניים פחות כלפי מי שמגיעים מקבוצות מוחלשות בחברה ונקבע כי זו תוצאה שאינה מתקבלת על הדעת.

90 זיו 2008, לעיל ה"ש 78, בעמ' 19. ראו גם עמ' 26 שם היא מזכירה את הסיוע המשפטי מטעם המדינה הניתן במישור הפלילי באופן רחב מכוח חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, לעומת הסיוע המצומצם מאוד בהיקפו בהליכים אזרחיים אותו מספקת המדינה מכוח חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972.

91 דו"ח ברינקר, לעיל ה"ש 2.

92 **מאפייני ההעסקה של עובדי שמירה ואבטחה בישראל**, לעיל ה"ש 10.

93 **לרגל חג הסיגוד** (2012), ולפיו בסוף שנת 2011 היו 81.9 אלף ילידי אתיופיה בישראל; לפי הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה **סקירת המצב הדמוגרפי בישראל לשנת 2011** (2013), בסוף שנת 2011 מנתה אוכלוסיית ישראל 7,836,600 נפש.

הדוחות אינם כוללים פילוח לפי אופי ההליכים האזרחיים, אך ניתן להניח שההליכים הנזיקיים נמצאים בצד המתמשך יותר. נתוני שנת 2020 אינם נכללים לאור העיוות בהתנהלות השוטפת שיצרה מגפת הקורונה והמגבלות שנבעו ממנה.

96 על פי תקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז–2007, ההליכים והבקשות בהליך האזרחי המוגשות לבית המשפט כרוכות בתשלום אגרה (למעט חריגים). אגרות מקבילות אינן מוטלות בהליכים מנהליים.

ביותר), לפיצוי באמצעות "קרן החלוט הייעודית לטיפול ברכוש שחולט ובקנסות שהוטלו בתיקי סחר בבני אדם והחזקה בתנאי עבדות" הפועלת מכח סעיפים 377ד ו-377 לחוק העונשין.⁹⁷ נפגעי העבירה גם אינם זכאים לייצוג מטעם המדינה (למעט חריגים) ואף אין תקצוב לעמותות המגינות באופן מאורגן על זכויותיהם.

לשיטתם, שופט מאמץ את הפרשנות שמסבירה את הראיות בצורה הטובה ביותר ובאופן קוהרנטי. "הקוהרנטיות דורשת שהסיפור לא יכלול סתירות פנימיות או פערים בלתי-מוסברים,

115 ס' 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952. הסעיף אושר לראשונה בשנת 2005 ועבר מספר גלגולים לאחר שבגרסתו הראשונה נפסל בהחלטת בג"ץ. המדינה הוסיפה את הסעיף אף שבמקביל "בתי המשפט הרחיבו, מיוזמתם, את הפטור של המדינה מתשלום פיצויים. כתוצאה משינויים אלה, נחסמה כמעט לחלוטין האפשרות של תושבי השטחים לקבל פיצויים, אפילו במקרים שבינם ובין פעולות לחימה אין כל קשר, כמו פעולות שיטור מובהקות, אירועי ביזה ואלימות", יעל שטיין פטור בלא כלום (2017).

116 ס' 21 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001.

117 רוזן-צבי ופישר, לעיל ה"ש 113, בעמ' 508.

118 שם, בעמ' 508. ראו גם ההבחנה שעורך גאלאנטר, לעיל ה"ש 64, בין "שחקנים מזדמנים" ל"שחקנים חוזרים" בעמ' 16.

119 שם, בעמ' 17.

120 רוזן-צבי ופישר, לעיל ה"ש 113, בעמ' 508.

121 איל זמיר ודורון טייכמן "ניתוח התנהגותי של החלטות שיפוטיות: הישגים ואתגרים" משפט ועסקים יט 57, 64 (2015).

במקביל פועל המרכז לקידום פרקטיקה של שימוש בהליכים אזרחיים ודרישת פיצוי על ידי הנפגעים עצמם ככלי לתיקון עולות באמצעות סיוע בהגשת תביעות קטנות בנושאי אפליה מכוח חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (חוק המועדונים) ובנושאי פגיעה בחופש המחאה ביחס להתנהגות מעוולת של שוטרים בהפגנות.

134 בשנים האחרונות הורחב הסיוע המשפטי שנותן משרד המשפטים גם למתן ליווי וסיוע ללא תלות במצב כלכלי למשפחות של קורבנות עבירות המתה, פעולות איבה ומשפחות שכולות (החלטה 936 של הממשלה ה-32 "סיוע למשפחות נפגעי עבירות המתה" (22.11.2009); החלטה 2777 של הממשלה ה-34 "הענקת סיוע משפטי לבני משפחותיהם של נפגעי עבירות המתה כתוצאה מפעולות איבה ולמשפחות שכולות" (23.6.2017)). בחודש אוקטובר 2021 פרסם משרד המשפטים תזכיר חוק המבקש לעגן את מתן הסיוע לנפגעי עבירות מין ולקורבנות עבירות המתה ופעולות איבה (תזכיר חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 25 והוראת שעה) (סיוע משפטי לנפגעי עבירות), התשפ"ב–2021), ולתובעים בהתאם לחוק המועדונים (חוק הסיוע המשפטי (תיקון מספר 22 – הוראת שעה), התשע"ט–2018). ייצוגה של טדלה הוסדר על ידי הסיוע בשלב מסוים כדי לסייע במימון חוות הדעת על רקע מצבה הכלכלי.

3. הכבדה על יעילות הרשויות

יש המעלים את החשש מפני תביעות סרק שיפגעו ביעילות הרשויות. נוכח פערי הכוחות בין הנפגעים הפוטנציאליים לבין המדינה, פערי כוחות הנובעים לא רק ממאפייני הנפגעים אלא גם מיתרונות המדינה ומאפיינה (כמפורט בפרק החסמים), קיים ספק אם מדובר בחשש ממשי.